{::Hi PETR§)kINâ
cÂ
Lei r

MARA MUNICIPA.I
ns1.@g t.P,ex7

Ne de Folhas
Total de

LEI NO 3.649 DE 12 DE SETEMBRO DE 2023 SávÊ,

EMENTA: Denomina prédio público
municipal localizado na Rua Dom Vital-
Mercado Popular de Petrolina Jonas
Amaro Ferreira e revoga a Lei no

2.1A7/2008.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PETROLINA, ESTADO DE PERNAMBUCO, faz sabeT
que a Câmara Municipal aprovou e eu sancíono a seguinte Lei:

Art. Í" - O predio público municipal localizado na Rua Dom Vital - Centro, anteriormente
denominado de Mercado Turístico de Petrolina Jonas Amaro Ferreira pela Lei no

2.10712008, passa a ter a seguinte denominação - Mercado Popular de Petrolina Jonas
Amaro Ferreira.

AÉ. 2" - Será aposto em local de destaque placa alusiva ao homenageado, sendo sua
aposição uma responsabilidade da Prefeitura Municipal.

Art. 3o - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, Íicando revogada a Lei no

21A7108, de MlA7l2A08.

Autores: Maria Elena de Alencar e Diogo Hoffmann

Gabinete do Prefeito , em 12 de setembro de 2023

SIMÃO AMORTM DURANDO FILHO
Prefeito Municipal

cON(o
lt
sf
tIJ

O)

LL6o

ao
o
.q)
.o
o
o
o
E
ô

.E
o
@
N
@
u-

IIJ

II
rÔ
o)

Ooo
o
Go
(ú
o
E
o

Ê'oq
a
!

d
€

^Oro
tr=
^q

ZE<o
JOoH
Ea
É6
L']
26<.5
^@<o2q
-GU)E
.. o(!0
oooÉ
o6o>
eG

ôoê.9
'to
G>tr_'õ 13o6<cL

1)

Lei ne

hle de Folhas

ATO DE SANÇÃO No 1.746/2023
Total de

Responsável

o PREFEITO DO MUNIGíPIO DE PETROLINA, desincumbindo-se de suas atribuições
legais e com arrimo no art. 60, inciso V, da Lei Orgânica do Município,e considerando o
atendimento do regular procedimento legislativo à espécie aplicado.

l) - RESOLVE: SANCIONAR e PROMULGAR a lei que "Denomina prédio público
municipal localizado na Rua Dom Vital - Mercado Popular de Petrolina Jonas
Amaro Ferreira e revoga a Lei no 2.10712008". Tombada sob no 3.649, de 12 de
setembro de 2A23, publique-se, nos termos e na forma da lei.

Gabinete do Prefeito, em 12 de setembro de 2A23.

SIMÃO AMORIM DURANDO FILHO
Prefeito Municipal

ii#3 PErR§)!*$#} cÂrun NlctPA. l
.ti-.1.-1

U

coN(o
LL
!c
Lr!

IL
6o

o)o
o
.9E.o
O
o
o
E
o
.c
o
o
N
@
TL

IU

o
TLoo
o
o
C
Gq

E
a):
d
o
oo
!

ftí

^O
4O
JÔ
ii\

o3.
ZE<q
=@JOô8
E,;
f6ô5
à6<.Eo3<c>R
AT
.. oÍu E,o6@z
0r(!Õ->
rO
o6
1e
E9
E-

66<[

E

UN ct Ai

Ns de Folhas 3
Total de Fol!as

fcrCIÂ}{ARd DE YEREADORES DE PETROLI§Â
{lasa \rerearlor Plínio Amorim

Responsável

GABINETE DA PRESIDENCIA

PROJETO DE LEt No 05512023 - REDAçÃO FINAL.

Ementa: Denomina predio público
municipal localizado na Rua Dom Vital -
Mercado Popular de Petrolina Jonas
Amaro Ferreira e revoga a Lei no

2.107 t2008.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA, aprovou e o Senhor Prefeito sanciona a
seguinte Lei:

Art. 10 - O prédio público municipal localizado na Rua Dom Vital - Centro, anteriormente
denominado de Mercado Turístico de Petrolina Jonas Amaro Ferreira pela Lei no

2.10712008, passa a ter a seguinte denominação - Mercado Popular de Petrolina
Jonas Amaro Ferreira.

Art. 20 - Será aposto em local de destaque placa alusiva ao homenageado, sendo sua
aposição uma responsabilidade da Prefeitura Municipal.

Art. 30 - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogada a Leí no

2107108, de 14107i2048.

Autores: Maria Elena de Alencar e Diogo Hoffmann

Gabinete da Presidência, 17 de agosto de 2023.

AEROLANDE AMOS DA CRUZ

MANOEL O NETO
1o Vice-P ente

ZEN N SILVA

DE ANDRADE ARAUJO

RIANO

cas

RODRIGO

30 Secretário

LVA

CÂMA
Lei ne

Apm0vAmffi
Votação:*â-x *A --

c
CTÂ}IÂRÀ DE \,EREÀDORES DE PE

Casa \rereatlor PlÍnio Amorim

A CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA, aprova e o Senhor Prefeito sanciona a seguinte
Lei:

AÍt. 1o - O prédio público municipal localizado na Rua Dom Vital - Centro, anteriormente
denominado de Mercado Turístico de Petrolina Jonas Amaro Ferreira pela Lei no 2.10712008,
passa ater a seguinte denominação - Mercado Popular de Petrolina Jonas Amaro Fereira.

Art. 2o - Será aposto em local de destaque placa alusiva ao homenageado, sendo sua aposição uma
responsabilidade da Prefeitura Municipal.

Art. 3o - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogada a Lei no 2107108, de

t410712008.

JUSTIFICATIVA

O presente projeto de lei tem por objetivo a mudança da denominação do prédio
público existente na Rua Dom Vital, para se chamar de MERCADO POPULAR DE
PETROLINA JONAS AMARO FERREIRA, referida alteração tem por finalidade acatar
pedido das agências de turismo da Cidade de Petrolina, eue entende que dito mercado não
possui características furisticas, logo, as pessoas que vem a Petrolina fazer turismo ao

chegar no local ficam decepcionadas, por não envolver a questão do turismo, e sim de
mercado popular.

Ademais, a homenagem ao advogado e grande empreendedor Jonas Amaro Ferreira
que tanto fez por Petrolina fica intocável.

Isso posto, haja vista a relevância desta proposição, conto com a acolhida dos nobres pares,
para a aprovação do presente projeto de lei.

Saladas Sessões,25 de agosto de2023

Projeto de Lei n" 05512023 -2510812023.
Autores: Maria Elena de Alencar e Diogo Hoffrnann

epffi
Votação i Jl;..jx -.-8.-.-**
Data: lJ í 9^9,*"{cW-

Ementa: Denomina prédio público municipal
localizado na Rua Dom Vital - Mercado
Popular de Petrolina Jonas Amaro Ferreira e

revoga a Lei no 2J0712008.

CA MUN!Ü ÍÊ.
Lei ne
Ne de Folhas

1/oàâ /r,ilrr ta4
C

MARIA ELENA ALENCAR
Vereadora

DIOGO
Vereador

Total de has

Res niiê

Praça Santos Dumont, s/no - Centro, TEL: (87)3862-9265, Petrolina - PE / CEP: 56304-200
Internet : petrolina.pe. lee.br

erf

TABETÁ DE VOTAçÃO

Projeto de Lei ne 055/2023

Poder Legislaüvo

1e votação: 2L x 0

2e votação: 21 x 0

Data: DlAg/2023

.-*;'rlARA MU c PAI-
r*i 11t
je de Folhas
otal de F

Responsável

VEREADOR {A} FAVORÁVEL CONTRÁRIO ABSTENçÃO RETIROU-SE AUSENTE

AERO CRUZ x

ALEX DE JESUS x

CAP|TÃO ATENCAR x

DIOGO HOFFMANN x

EDILSÃO DO TRÂNS|TO x

ELTSMAR GONçALVES x

GATURIANO CIGANO x

GILBERTO MELO x

GITMAR SANTOS x

JOSIVALDO BARROS x

rúruron eÁs x

MAJOR ENFERMEIRO x

MANOEL DA ACOSAP

MARIA ELENA DE ALENCAR x

MARQUINHOS AMORIM x

MARQUINHOS DO N4 x

osÓRro STQUETRA x

RODRIGO ARAÚJO x

RONATDO SILVA x

RUY WANDERLEY x

SAMARA DA VISÃO x

WENDERSON BATISTA x

ZENILDO DO ALTO DO COCAR x

cÂ UN c PA.L^
PARECER DE JUSTIÇA E REDAÇÃO Lei ne

Ne de Folhas

PARECER Total de

pRoJETo DE LEI N" 0ssrz0z3- poDER LEGISLATTVO Responi:r

EMENTA: DENOMINA PREDIO PUBLICO MUNICIPAL LOCALTZADO NA RUA
DOM VITAL - MERCADO POPULAR DE PETROLINA JONAS AMARO
FERREIRA E REVOGA A LEI NO 2.IO7I2OO8.
AUTORES: MARIA ELENA DE ALENCAR E DIOGO HOFFMANN
RELATOR: RUY WANDERLEY G. DE SA
CONCLUSÃO DO PARECER: FAVORÁVEL

I - EXPOSTÇÃO DE MOTTVOS:

O presente Projeto de Lei, de autoria do Poder Legislativo, o qual denomina prédio
público municipal localizado na rua Dom Vital - MERCADO POPULAR DE
PETROLINA JONAS AMARO FERREIRA e revoga a lei no 2.10712008.

II - QUANTO AO VOTO DO RELATOR:

Face a legalidade e a constitucionalidade do projeto em tela, a relatoria vota pela
tramitação regular da mateúa.

III _ VOTO DA COMISSÃO:

Os membros da Comissão abaixo subscritos, considerando a exposição de motivos da
relatoria, votam pela tramitação regular da matéria.

Sala das Comissões, 31 de agosto 2023

VER. WEND MENEZES BATISTA - PRESIDENTE

VER. RUY ÇALVES DE SÁ _ RELATOR

VER. ZE.NILDO SILVA _ SECRETÁRIO

erÍ

1

PARECER DE OBRAS, SERVIÇOS PUBLICOS E NEGOCIOS MI.INICIPAIS

PARECER

PROJETO DE LEI N' 055/2023 - PODER LEGISLATIVO
EMENTA: DENOMINA PREDIO PUBLICO MUNICIPAL LOCALTZADO NA RUA
DOM VITAL - MERCADO POPULAR DE PETROLINA JONAS AMARO
FERREIRA E REVOGA A LEI NO 2.IO7I2OO8.

AUTORES: MARIA ELENA DE ALENCAR E DIOGO HOFFMANN
RELATOR: ZENILDO NLINE,S DA SILVA
CONCLUSÃO DO PARECER: FAVORAVEL.

r - ExPosrÇÃo DE MOTIVOS:

O presente Projeto de Lei de autoria do Poder Legislativo tem por objetivo a mudança da

denominação do prédio público existente na Rua Dom Vital, para se chamar de

MERCADO POPULAR DE PETROLINA JONAS AMARO FERREIRA, TEfETidA

alteraçáo tem por finalidade acatar pedido das agências de turismo da Cidade, Que

entende que o dito mercado não possui características turística e, sim de mercado popular.

rr - QUANTO AO VOTO DO RELATOR:

O projeto em análise preenche os requisitos do Regimento Interno, bem como está de

acordo com a legislação aplicável a espécie, e atende no mérito a finalidade da proposição.

Face ao exposto o relator vota pela aprovação regular damateria. Este é o Parecer.

III _ VOTO DA COMISSÃO:

Os membros da Comissão abaixo subscritos, considerando a exposição de motivos da

relatoria, votam pela aprovação regular da matéria.

Sala das Comissões, 3 i de agosto de 2023

\rER.
§

A DE ALENCAR - PRESIDENTE

DA SILVA _ RELATORVER.

VER. DIOGO

cÂrunne UNICIF*
Lei ne

Ne de Folhas
has

erÍ

- SECRETARIO

Total de

nsável